PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR – SEBRAE/CE
AVISO DE SELEÇÃO Nº 01/2017

P
ág

in
a1

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR - SEBRAE/CE

AVISO DE SELEÇÃO 01/2017

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Ceará – Sebrae/CE torna público
que estão abertas as inscrições para a seleção de estagiários de nível superior, para futuras
contratações e composição de banco de reserva.

1. DO ESTÁGIO NO SEBRAE/CE

1.1. As atividades do estágio visam à contextualização curricular, isto é, a união entre teoria e

prática e devem estar ligadas ao curso de formação do estagiário.

1.2. A carga horária do estágio é de 4h diárias, totalizando 80h mensais. Assim, há duas

possibilidades de horário: pela manhã, das 8h às 12h e, pela tarde, das 14h às 18h.

1.3. O período de estágio tem duração de 12 meses, sendo possível renovação por mais 12

meses.

1.4. A remuneração atual do Sebrae/CE para estagiário de nível superior, no primeiro ano,

consiste na bolsa e no auxílio transporte, sendo respectivamente os valores de R$ 787,78 e

R$57,20, totalizando R$ 844,98.

2. DAS VAGAS

2.1. Os candidatos selecionados poderão ser convocados e admitidos mediante necessidade das
unidades e/ou escritórios regionais do Sebrae/CE.

3. DOS LOCAIS DE ESTÁGIO E CURSOS CONTEMPLADOS

3.1. Os locais contemplados neste Aviso e os respectivos cursos demandados por cada

localidade seguem abaixo.

Local Cursos contemplados

Sebrae Sede (Fortaleza)

Administração de Empresas, Análise e

Desenvolvimento de Sistemas, Ciências

Contábeis, Ciências Econômicas, Comércio

Exterior, Design, Design Gráfico, Direito,

Engenharia de Produção, Gestão de Recursos

Humanos, Jornalismo, Marketing, Redes de

Computadores, Sistema de Informação,

Psicologia, Processos Gerenciais, Publicidade e

Propaganda, Tecnologia da Informação.

Escritório Regional Fortaleza

Administração de Empresas, Ciências

Contábeis, Ciências Econômicas, Engenharia de

Produção, Processos Gerenciais.

Escritório Regional Limoeiro

Administração de Empresas, Ciências

Contábeis, Ciências Econômicas, Letras –

Português, Pedagogia, Agronomia, Tecnologia

de Alimentos.

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR – SEBRAE/CE
AVISO DE SELEÇÃO Nº 01/2017

P
ág

in
a2

Escritório Regional Crateús

Administração; Pedagogia; Ciências Contábeis;

Ciências da Computação; Engenharia

Ambiental; Engenharia Civil; Engenharia de

Minas; Física; Letras; Matemática; Sistemas de

Informação; Zootecnia.

Escritório Regional Sobral

Administração de Empresas, Administração

Pública, Ciências Contábeis, Ciências

Econômicas e Ciências da Computação.

Escritório Regional Metropolitano

(Caucaia)

Administração de Empresas, Ciências

Contábeis, Ciências Econômicas, Engenharia de

Produção, Processos Gerenciais.

Escritório Regional Tianguá

Administração, Agroindústria, Ciências

Contábeis, Ciências da Computação, Direito,

Engenharia Agrícola e Ambiental, Pedagogia,

Serviço Social, Sistemas de Informação.

4. DOS REQUISITOS

4.1. Estar devidamente matriculado em uma instituição de ensino superior;

4.2. Ser estudante de um dos cursos previstos neste Aviso de Seleção;

4.3. Estar matriculado entre o 4º e o 7º semestre dos cursos de graduação que tenham duração

de 9 ou 10 semestres.

4.4. Estar matriculado no 1º ou no 2º semestre dos cursos de graduação que tenham duração

de 4 ou 5 semestres.

5. DAS FASES DO PROCESSO SELETIVO

5.1. O Processo Seletivo ocorrerá de acordo com as fases:

5.1.1. Inscrição;

5.1.2. Análise Curricular (fase eliminatória);

5.1.3. Pitch (fase eliminatória);

5.1.4. Avaliação de Conhecimentos (fase eliminatória);

5.1.5. Avaliação de Potencial (fase eliminatória);

5.1.6. Entrevista final.

6. DA INSCRIÇÃO

6.1. O candidato deve enviar a seguinte documentação para o endereço eletrônico

processoseletivo@ce.sebrae.com.br com o assunto INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO DE

ESTAGIÁRIOS – SEBRAE/CE:

6.1.1. Formulário de inscrição preenchido (Anexo I);

6.1.2. Currículo atualizado;

6.1.3. Declaração de matrícula atualizada;

mailto:processoseletivo@ce.sebrae.com.br

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR – SEBRAE/CE
AVISO DE SELEÇÃO Nº 01/2017

P
ág

in
a3

6.1.4. Histórico atualizado.

6.2. Serão considerados atualizados os documentos emitidos em 2017.

6.3. Será aceita inscrição do candidato que enviar a documentação via correio eletrônico no

período de 08h do dia 11/08/2017 às 18h do dia 16/08/2017.

6.4. O Sebrae/CE não se responsabiliza por não recebimento de inscrição por motivos de falhas

técnicas e/ou de outra natureza.

6.5. Os documentos enviados serão de inteira responsabilidade do candidato. A conferência

ocorrerá apenas na fase Análise Curricular.

6.6. O formulário de inscrição será disponibilizado aos candidatos no sítio eletrônico

www.ce.sebrae.com.br.

6.7. A relação de candidatos inscritos será disponibilizada no sítio eletrônico

www.ce.sebrae.com.br, conforme cronograma constante neste Aviso.

7. DA ANÁLISE CURRICULAR

7.1. Esta fase consiste na análise da documentação entregue no ato da inscrição. Assim, serão

verificadas as informações conforme Item 4 deste Aviso.

7.2. Para aprovação nesta fase, o candidato deverá atender todos os requisitos exigidos no Item

4 deste Aviso. O não cumprimento de alguma das exigências ocasionará a eliminação

automática do candidato.

8. DO PITCH

8.1. Esta etapa do Processo Seletivo constará da análise de um vídeo curto de apresentação,

também conhecido como Pitch, no qual o candidato deverá abordar os seguintes pontos:

- Nome, idade, curso e semestre;

- Experiências passadas que, de alguma forma, agreguem valor ao seu desenvolvimento

profissional;

- Como acredita que pode contribuir profissionalmente para o Sebrae/CE, a partir de suas

características, qualidades e diferenciais;

- Apresentar de que modo o Sebrae pode contribuir para seu crescimento profissional.

8.2. O vídeo deverá ter até 3 minutos.

8.3. O envio do vídeo deverá ser feito ao e-mail processoseletivo@ce.sebrae.com.br e poderá

ser enviado por meio de link de nuvem eletrônica ou de outros canais de armazenamento

(como YouTube).

8.4. O critério de avaliação desta etapa levará em consideração a criatividade e objetividade do

candidato, bem como o atendimento dos requisitos solicitados na descrição e o

cumprimento do tempo pré-determinado.

9. DA AVALIAÇÃO DE PERFIL E CONHECIMENTOS:

9.1. Esta etapa consistirá na realização de uma avaliação online, contendo 15 questões objetivas

(conteúdo programático no Anexo II), além de uma questão discursiva.

9.2. Para comtemplar a resposta à questão discursiva, você deverá assistir ao filme “Um Senhor

Estagiário”.

http://www.ce.sebrae.com.br/
http://www.ce.sebrae.com.br/
mailto:processoseletivo@ce.sebrae.com.br

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR – SEBRAE/CE
AVISO DE SELEÇÃO Nº 01/2017

P
ág

in
a4

9.3. Atentar para o horário previsto para o início do teste, levando em consideração o tempo

estabelecido para sua elaboração.

9.4. O candidato receberá, via correio eletrônico, um link para acesso à prova, que terá duração de 01

(uma) hora e 30 (trinta) minutos, a partir das 14h do dia 23/08/2017.

10. DA AVALIAÇÃO DE POTENCIAL:

10.1. Esta etapa consistirá na aplicação de dinâmicas em grupo com os candidatos aprovados

nas etapas anteriores. Posteriormente serão divulgados data e horário.

11. DA ENTREVISTA FINAL:

11.1. Os aprovados nas fases anteriores poderão ser convidados para entrevista, mediante a

necessidade das Unidades ou dos Escritórios Regionais. A entrevista consiste em um diálogo

direcionado para alinhamento entre o perfil do candidato e as atividades previstas conforme

a vaga ofertada.

12. DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

12.1. Possíveis pedidos de esclarecimento devem ser enviados para o endereço eletrônico:

ugp@ce.sebrae.com.br, mediante identificação do candidato (nome completo e CPF), com

o assunto SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO - PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS –

SEBRAE/CE, conforme o cronograma a seguir.

13. DO CRONOGRAMA

13.1. O cronograma abaixo apresenta as datas previstas para a realização das atividades

inerentes ao Processo Seletivo.

13.2. O acompanhamento das fases do Processo Seletivo será de inteira responsabilidade do

candidato.

CRONOGRAMA*

Atividade Período

Divulgação do Processo Seletivo   11/08 a 16/08/2017

Período de inscrição para o Processo Seletivo    11/08 a 16/08/2017

Retorno sobre o resultado da Análise Curricular e informativo,

aos aprovados, sobre a fase seguinte

17/08/2017

Envio do Pitch 17/08 a 20/08/2017

Retorno sobre o resultado da fase de Pitch e convocação à

Prova Online para os aprovados

22/08/2017

Aplicação da Prova Online 23/08/2017

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR – SEBRAE/CE
AVISO DE SELEÇÃO Nº 01/2017

P
ág

in
a5

Divulgação do gabarito oficial (Questões Sebrae) 23/08/2017

Prazo para solicitação de esclarecimentos sobre o gabarito

divulgado

23/08 e 24/08/2017

Resultado da Prova Online e convocação à avaliação de

potencial para os aprovados

25/08/2018

Realização da avaliação de potencial 28/08 a 31/08/2017

Resultado da avaliação de potencial e finalização do processo

de seleção

01/09/2017

* Sujeito a alterações

Fortaleza/CE, 11 de agosto de 2017.

SEBRAE/CE

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR – SEBRAE/CE
AVISO DE SELEÇÃO Nº 01/2017

P
ág

in
a6

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIO NÍVEL SUPERIOR – UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS (UGP)

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO PESSOAL

NOME:

NATURALIDADE:

NOME DO PAI:

NOME DA MÃE:
ENDEREÇO RESIDENCIAL:

BAIRRO: CEP:

TELEFONE RESIDENCIAL: CELULAR:
OUTRO TELEFONE PARA CONTATO/NOME:

IDENTIDADE: CPF:

E-MAIL: DATA DE NASCIMENTO:

ESCOLARIDADE

CURSO:

UNIVERSIDADE:
SEMESTRE/ANO LETIVO:

HORÁRIO DISPONÍVEL PARA ESTÁGIO:
PREVISÃO DE TÉRMINO DO CURSO:

ÁREAS EM QUE GOSTARIA DE ATUAR*

* Descreva os seus principais interesses dentro das áreas de conhecimento do seu curso.

(Ex: No campo da Administração, interesso-me por Gestão de Pessoas e Marketing.)

POR QUE ESTAGIAR NO SEBRAE/CE?**

** Descreva aqui o motivo do seu interesse pelo estágio no Sebrae/CE e quais são os seus objetivos e

pretensões para esta experiência.

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR – SEBRAE/CE
AVISO DE SELEÇÃO Nº 01/2017

P
ág

in
a7

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS –10 questões

Conteúdo Programático: Princípios e práticas do Negócio Sebrae, tratando dos elementos que

fundamentam as competências organizacionais da entidade, além de conhecimentos a respeito dos

aspectos institucionais da empresa. Seguem abaixo algumas sugestões de endereços eletrônicos

para estudo.

- http://www.sebrae.com.br/sites/PortalSebrae/ufs/ce/quem_somos

- http://www.sebrae.com.br/sites/PortalSebrae/canais_adicionais/conheca_estrategia

- http://www.sebrae.com.br/sites/PortalSebrae/canais_adicionais/conheca_quemsomos

- http://www.sebrae.com.br/sites/PortalSebrae/canais_adicionais/o_que_fazemos

http://www.sebrae.com.br/sites/PortalSebrae/ufs/ce/quem_somos
http://www.sebrae.com.br/sites/PortalSebrae/canais_adicionais/conheca_estrategia
http://www.sebrae.com.br/sites/PortalSebrae/canais_adicionais/conheca_quemsomos
http://www.sebrae.com.br/sites/PortalSebrae/canais_adicionais/o_que_fazemos